A. — Exégèse de Paul.,
lib. 2 ad edictum aedilium curulium
(D. 21, 1, 44, 2)

In redhibitoria vel aestimatoria potest dubitari, an, qui (1) alienum servum vendidit, et ob evictionem et propter morbum forte vel fugam simul teneri potest : nam potest dici nihil interesse emptoris sanum esse, fugitivum non esse eum, qui evictus sit. sed interfuit emptoris sanum possedisse propter operas, neque ex post-facto decrescat obligatio : statim enim ut servus traditus est committitur stipulatio quanti interest emptoris.

1. — CONTENU DU TEXTE

Paul expose le cas suivant :

V vend un esclave dont il n'est pas propriétaire à A. Si A est évincé par B, il pourra agir contre V, en raison de l'éviction. Paul se demande à propos de ce cas, si A pourrait, au surplus, agir contre V sur base des vices de l'esclave.

(1) Dans la Florentine, on trouve « *quia* ». Dans le manuscrit de Paris (Bibliothèque Nationale de France, Latin, n. 4450), le texte a été gratté, et il ne reste plus que « *anq* ». En outre, dans le manuscrit du Vatican (Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat., n. 1406) ainsi que dans certaines éditions anciennes du Digeste, le « *quia* » est remplacé par « *qui* ».

Si Paul se permet d'en douter, c'est parce qu'on pourrait penser que par son éviction, A perd l'intérêt qu'il avait à posséder un esclave sain ou non-fugitif.

Le jurisconsulte retient cependant la solution contraire. Au moment où A était en possession de l'esclave, il avait déjà intérêt à ce qu'il soit sain, et non-fugitif. Or l'obligation de fournir un esclave dépourvu de vices — qui découle de la *stipulatio* du vendeur — est née au moment de la *traditio*. Paul précise qu'une telle obligation ne peut être affectée par un fait postérieur.

2. — CRITIQUE DE TEXTE

quia — qui

Dans l'édition du Digeste de Mommsen (2), l'attention est attirée sur le fait que certaines éditions anciennes remplacent *quia* par *qui*. En consultant le manuscrit du Vatican (Vat. Lat. n. 1406), nous avons constaté que celui-ci portait également « *qui* ».

Monier (3) et Impallomeni (4) corrigent le texte de la Florentine en ce sens, sans fournir de justification.

D'après nous également, la leçon de la Florentine doit être écartée sur ce point. En effet, le *quia* suit ici un *dubitari an*, ce qui suggère qu'il introduit la *ratio dubitandi*.

Si on laissait subsister le *quia*, il faudrait dès lors admettre que le doute de Paul sur le cumul des actions est fondé sur le fait que le vendeur n'était pas propriétaire de l'esclave, ce qui n'est guère plausible. Il apparaît plutôt que les mots qui suivent *quia* sont simplement l'exposé des faits.